
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   Del  27-03-18

Oggetto: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DI UN SISTEMA PERMANENTE DI FORMAZIONE A
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE E DEGLI AMMINISTRATORI DEGLI ENTI LOCALI.
PROROGA ANNUALITA' 2018.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO SEGRETERIA
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO:CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DI UN SISTEMA
PERMANENTE DI FORMAZIONE A AGGIORNAMENTO DEL
PERSONALE E DEGLI AMMINISTRATORI DEGLI ENTI
LOCALI. PROROGA ANNUALITA’ 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la nota della Provincia di Ascoli Piceno in data 15.03.2018, assunta al registro
protocollo generale dell'ente al n. 6644 del 15.03.2018, con cui si invita il Comune ad
aderire alla proposta di proroga fino al 31.12.2018 della convenzione sottoscritta con la
Provincia di Ascoli Piceno per la formazione e l'aggiornamento in forma associata del
personale e degli amministratori degli enti locali su deliberazione del Consiglio
Comunale n. 51/2015 scaduta  il 31.12.2016;

Rilevato che l'accettazione della proposta di proroga avanzata consente all'ente di
continuare a partecipare alle iniziative formative programmate fino al 31.12.2018, senza
versamento della quota annuale prevista dall'art.6 della convenzione stessa, poiché,
come avvertito dalla Provincia, saranno utilizzate somme residue disponibili nel relativo
Fondo del bilancio provinciale;

Ritenuto quindi di aderire alla proroga offerta dalla Provincia di Ascoli Piceno per non
perdere l'opportunità rappresentate che permettono, fra l'altro, di agevolare la
realizzazione dei percorsi formativi fra i quali spicca la formazione anticorruzione di
cui alla legge n.190/2012;

DATO ATTO
che la formazione e l’aggiornamento professionale del personale dipendente e
degli amministratori garantisce una adeguata ed innovativa gestione degli enti
locali;
che l’art. 23 del CCNL del 31.03.1999 stabilisce in capo agli Enti Locali
l’obbligo di garantire la costante formazione del personale dipendente;
che la partecipazione ai corsi di aggiornamento comporta spesso il sostenimento
di ingenti costi a carico dei Comuni, non sempre compatibili con i vincoli di
bilancio, in particolare per quanto riguarda gli enti di minori dimensioni
demografiche;
che l’adesione alla convenzione in oggetto con la Provincia di Ascoli Piceno
potrebbe consentire la partecipazione gratuita a corsi di formazione;

Richiamata la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 51/2015 con cui è
stata rinnovata con la Provincia di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 27-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



267/2000, la convenzione per la gestione associata di un sistema permanente di
formazione e aggiornamento del personale e degli amministratori degli enti locali
per la durata di anni 2 (due) a decorrere dal 2015 e al contempo approvato lo
schema di convenzione;

- visto lo Statuto Comunale
- viste le disposizioni del T.U. degli E.E. LL., di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

Richiamati l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, nel quale si annovera la convenzione quale
forma associativa per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale attribuisce al Consiglio Comunale la
competenza ad  approvare le convenzioni tra i Comuni e tra Comuni e Provincia;

PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta;

2) di aderire alla proposta di proroga fino al 31.12.2018 della convenzione sottoscritta
con la Provincia di Ascoli Piceno per la formazione e l'aggiornamento in forma
associata del personale e degli amministratori degli enti locali su deliberazione del
Consiglio Comunale n. 51/2015, scaduta  il 31.12.2016;

3) di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta alla Provincia
di Ascoli Piceno;

di demandare al responsabile dell’area amministrativa l’adozione dei conseguenti atti
amministrativi e dell’impegno di spesa;

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:
di regolarità amministrativa e contabile, da parte del responsabile delle aree/servizio
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE
                                                     Il Responsabile dell’Area
Amministrativa/Contabile
                                                                           Tassotti Raffaele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 27-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n.  0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 27-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 302
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-04-18                               al  27-04-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 27-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


